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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Маг

нитные жидкости (МЖ) представляют собой коллоидные растворы ферромаг

нитных частиц со средним размером 10 нм в жидкости–носителе. Они являются

магнитополяризующимися непроводящими средами с магнитной восприимчи

востью, в 104 – 106 раз превосходящей восприимчивость естественных жидких

сред.

По своему составу МЖ относятся к классу наножидкостей — сред, со

стоящих из жидкости–носителя и твердых частиц с характерным размером

1 – 100 нм. Применение наножидкостей в качестве теплоносителя является од

ним из перспективных способов увеличения эффективности систем охлажде

ния, на использование которых приходится до 50% мировых затрат электри

чества. Использование наножидкостных теплоносителей на сегодняшний день

затруднено не только в связи с дороговизной их производства, но и с обилием

противоречивых результатов. В частности, нет ясного понимания механизмов

тепло– и массопереноса. Число экспериментов по свободной конвекции крайне

мало: согласно современным обзорам, соотношение эксперимент–теория при

мерно равно 1:20. В магнитных наножидкостях, за исключением ряда работ,

конвекция в отсутствие магнитного поля подробно не исследовалась, что от

части связано с традиционной трактовкой МЖ как однокомпонентной магни

тополяризующейся среды. Поэтому в большинстве экспериментальных работ

рассматриваются течения, управляемые магнитным полем. В реальности МЖ

представляет собой многокомпонентную среду, включающую жидкость–носи

тель, свободные молекулы стабилизатора, однодоменные магнитные частицы и

их агрегаты. Кроме того, углеводородные жидкости–носители имеют сложный

химический состав. Вследствие этого в МЖ реализуются такие явления тепло–

и массопереноса, как: термо– и концентрационно–гравитационная конвекция,

термо– и концентрационно–магнитная конвекция, термодиффузия, магнитофо
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рез, гравитационная седиментация частиц и агрегатов. Взаимодействие этих

механизмов может приводить к возникновению сложных колебательных кон

вективных течений вблизи порога устойчивости механического равновесия.

Для изучения взаимодействия архимедовского и термодиффузионного ме

ханизмов конвекции МЖ, а также влияния гравитационной седиментации ча

стиц, удобно использовать шаровую полость. Такая геометрия уникальна с точ

ки зрения простоты первой моды конвективной неустойчивости, отвечающей

одному вихрю или ячейке. При этом не требуется учитывать взаимодействия

различных мод и влияние границ, как, например, в случае плоского слоя.

Для исследования действия однородного магнитного поля на конвективное

течение также выгодно использовать шаровую полость, поскольку во внешнем

однородном магнитном поле в изотермической ситуации она имеет однородное

внутреннее поле. Вследствие зависимости намагниченности МЖ от темпера

туры в ней может индуцироваться термомагнитная конвекция: холодные слои

МЖ, имеющие большую намагниченность, будут втягиваться в области с боль

шей напряженностью магнитного поля, вытесняя при этом более нагретые слои.

Термомагнитный механизм особо актуален в случаях, когда термогравитацион

ная конвекция затруднена или невозможна, например, в условиях микрограви

тации и в микроэлектронике.

Важно отметить, что многообразие механизмов тепло– и массопереноса и,

соответственно, контролирующих параметров, а также зависимость коэффици

ентов переноса от ряда внешних факторов и микроструктуры иногда затруд

няет проведение достоверных теоретических расчетов для конвекции в МЖ и

делает крайне необходимыми экспериментальные исследования.

Целью диссертационной работы является экспериментальное исследо

вание конвективной устойчивости и теплопереноса в шаровой полости МЖ в

гравитационном поле, а также влияния на них внешнего однородного магнит

ного поля.
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за

дачи:

∙ исследовать термогравитационную конвекцию МЖ и ее жидкости-носи

теля — трансформаторного масла (ТМ);

∙ провести сравнение теплопереноса в МЖ и ТМ в теплопроводном и кон

вективном режимах;

∙ изучить конвективный теплоперенос в МЖ при различных взаимных ори

ентациях приложенного градиента температуры и напряженности внеш

него однородного магнитного поля.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. Показано, что причиной жесткого возбуждения конвективного течения

стратифицированной МЖ является не только седиментация частиц, но и

стратификация жидкости–носителя — ТМ.

2. Проведены продолжительные (до 1 месяца) опыты по изучению конвек

тивных колебательных режимов в МЖ на основе ТМ и ее жидкости–носи

теле вблизи порога механического равновесия в шаровой полости. Показа

но, что наличие твердых частиц в МЖ приводит к незатухающим переме

жающимся автоколебаниям, связанных с поворотом оси вала, в то время

как в промышленном ТМ наблюдаются колебания переходного характера.

В экспериментах с очищенным от тяжелой фракции ТМ колебательных

режимов не обнаружено.

3. Показана возможность как стабилизирующего, так и дестабилизирующе

го влияния вертикального однородного магнитного поля на теплоперенос

МЖ в шаровой полости в зависимости от контролирующих параметров и

условий нагрева.
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4. Помимо ориентационного эффекта горизонтального однородного магнит

ного поля, оказываемого на одновихревое течение МЖ в шаровой подо

греваемой снизу полости, обнаружено его стабилизирующее влияние.

5. Установлено, что при фиксированном направлении оси вращения вала,

которое реализуется при обогреве сбоку, горизонтальное однородное маг

нитное поле оказывает почти одинаковое стабилизирующее действие при

различных взаимных ориентациях градиента температуры и вектора на

пряженности магнитного поля.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

возникновении конвекции и ее режимах в МЖ, а также о влиянии на них

однородного магнитного поля, важны с фундаментальной точки зрения для

построения более совершенных теоретических моделей теплопереноса в коллои

дах, наножидкостях и магнитополяризующихся средах. Результаты исследова

ния могут быть использованы при разработке теплообменных устройств, содер

жащих в качестве теплоносителя наножидкость. Знание особенностей конвек

тивных режимов в наножидкостях позволит создать новые технические реше

ния в химической и пищевой промышленностях, где технологические процессы

требовательны к пространственному распределению ультратонких частиц. По

нимание влияния приложенного магнитного поля на теплоперенос необходимо

для создания и контроля устройств, использующих термомагнитный механизм

конвекции.

Исследования, вошедшие в диссертацию, проводились при поддержке гран

та Российского фонда фундаментальных исследований 16-31-00091 и ведущих

научных школ НШ-4022.2014.1, НШ-9176.2016.1.

Методология и методы исследования. Для изучения конвективной

устойчивости в работе использовался температурный метод, основанный на ре

гистрации изменения равновесного поля температур в результате возникнове

ния в полости конвективного движения. Показания медь–константановых тер

8

мопар фиксировались многоканальным электронным самописцем для измере

ния температуры «Термодат». Прибор имеет класс точности 0.25, внесен в Госу

дарственный реестр средств измерений и обладает необходимой сертификацией.

При помощи программы TermodatNet измерения накапливались в базе данных,

а также осуществлялось их графическое представление. Обработка результатов

осуществлялась с помощью Фурье– и вейвлет–анализов, успешно применяемых

для изучения гидродинамических систем.

Положения, выносимые на защиту.

1. Значительное влияние гравитационного осаждения твердых частиц и их

агрегатов, а также тяжелых составляющих, содержащихся в жидкости–носи

теле, на возбуждение конвективного движения в шаровой полости с МЖ.

2. Экспериментальное обнаружение длительных нерегулярных колебатель

ных режимов конвекции МЖ и колебаний переходного характера в жид

кости–носителе — ТМ, возникающих в шаровой полости вследствие пово

рота оси вала вблизи порога механического равновесия.

3. Вывод о том, что именно наличие твердых частиц в МЖ приводит к

возникновению нерегулярных незатухающих колебательных режимов кон

векции вблизи ее порога в шаровой полости.

4. Условия, при которых вертикальное однородное магнитное поле оказы

вает стабилизирующее или дестабилизирующее действие на неоднородно

нагретую МЖ в шаровой полости.

5. Экспериментальное обнаружение ориентационного и стабилизирующего

эффектов горизонтального однородного магнитного поля на одновихревое

течение МЖ в шаровой полости.

6. Вывод о стабилизации конвективного течения МЖ при боковом обогреве

шаровой полости независимо от взаимной ориентации горизонтального

9

однородного магнитного поля и градиента температуры.

Достоверность результатов обеспечивается тщательной проработкой

методики измерений, подробным анализом погрешностей, воспроизводимостью

результатов. Кроме того, результаты согласуются с полученными ранее данны

ми экспериментальных и теоретических работ.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на Краевой научно–практической конференции студентов, аспирантов и моло


[…]

бее на 1—4% (рис. 4.16, заполненные круги). В магнитном поле стационарное
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течение с меньшей, чем при 𝐻 = 0, амплитудой устанавливалось за 5—10 мин,

продолжительность опыта составляла 1—3 ч.

Рис. 4.16. Зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности прило
женного магнитного поля при боковом обогреве для МЖ на основе ПЭС при
∆𝑇тепл = 30.2 К

Аналогичные измерения были проведены для МЖ на основе керосина.

Вязкость такой МЖ в 42 раза меньше, чем у МЖ на основе ПЭС. На рис. 4.17

представлена зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитно

го поля при перепаде температуры между теплообменниками ∆𝑇тепл = 19.9 К.

В случае, когда магнитное поле параллельно градиенту температуры, интен

сивность конвекции уменьшается при увеличении 𝐻 быстрее на 10—20%, чем

при их перпендикулярной ориентации (при 𝐻 < 20 кА/м), также как и в МЖ

на основе ПЭС (рис. 4.16). Отметим, что эффект стабилизации в обоих случа

ях различается несущественно. В магнитных полях с 𝐻 < 30 кА/м неизменное

течение устанавливалось от 30 мин до 4 ч; при 𝐻 > 30 кА/м — за несколько

минут.

Стабилизация конвективного течения при боковом обогреве имеет тот же

109

Рис. 4.17. Зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитного
поля при боковом обогреве для МЖ на основе керосина при ∆𝑇тепл = 19.9 К

механизм, что и в случае подогрева снизу в горизонтальном магнитном поле.

Если магнитное поле направлено перпендикулярно оси вращения вала, то ин

тенсивность конвекции уменьшается, т.к. имеются температурные возмущения,

неоднородные вдоль поля (рис. 4.11). Размах этих возмущений вдоль силовых

линий больше, чем в случае, когда магнитное поле направлено вдоль оси кон

вективного вала (рис. 4.13). Кроме того, как обсуждалось ранее (см. рис. 1.1),

при H ‖ ∇𝑇 возникает магнитная вязкость, которая также ослабляет интенсив

ность течения. Таким образом, эффект стабилизации при коллинеарной конфи

гурации векторов ∇𝑇 и H проявляется сильнее (до 20%).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Показано, что в МЖ, находившейся в состоянии равновесия от суток до

месяца, термогравитационная конвекция в шаровой полости возникает

жестко. Перепад температуры, необходимый для возбуждения течения,

увеличивается при возрастании времени неподвижного состояния.

2. Обнаружено, что вблизи порога тепловой конвекции МЖ в шаровой по

лости имеют место колебательные режимы со спонтанным прекращени

ем и возникновением течения. При увеличении приложенного перепада

температуры в течение нескольких недель наблюдались перемежающиеся

конвективные автоколебания, включающие составляющие с короткими и

длинными периодами: от нескольких десятков минут до нескольких дней.

3. Как показали эксперименты в МЖ с различными носителями, при до

стижении двукратного критического перепада температуры в шаровой

полости колебательное движение сменяется стационарным течением. Об

ратный переход от развитого конвективного движения к неподвижному

состоянию в условиях погрешности эксперимента происходил плавно.

4. Проведены сравнительные эксперименты в шаровой полости с жидкостью–

носителем — промышленным и очищенным от тяжелой фракции путем

центрифугирования ТМ. Найдено, что в теплопроводном режиме в МЖ

происходит интенсификация теплообмена по сравнению с ТМ. Однако

свободная термогравитационная конвекция в МЖ возникает при боль

шей, чем в ТМ, разнице температур между полюсами шаровой полости, и

теплообмен при тех же прикладываемых перепадах температуры умень

шается.

5. Установлено, что наблюдаемые в стратифицированном промышленном
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ТМ колебательные режимы в отличие от МЖ имеют переходный харак

тер и с течением времени сменяются стационарным течением.

6. Зарегистрировано стабилизирующее влияние вертикального однородного

магнитного поля на термогравитационную конвекцию при подогреве ша

ровой полости с МЖ снизу.

7. При нагреве шаровой полости сверху при помощи вертикального одно

родного магнитного поля при перепадах температуры, на порядок боль

ших критических, которые необходимы для создания термогравитацион

ной конвекции при подогреве снизу, можно добиться интенсификации теп

лообмена до 100%.

8. Показано, что при подогреве шаровой полости снизу горизонтальное маг

нитное поле оказывает ориентирующее действие, то есть снимает вырож

дение по направлениям оси вращения конвективного вала, выстраивая

его ось вращения параллельно силовым линиям. С увеличением напря

женности магнитного поля наблюдается ослабление конвекции вплоть до

ее полного прекращения.

9. Установлено, что в случае термогравитационной конвекции, индуцируе

мой в шаре боковым обогревом, при параллельной и перпендикулярной

ориентациях напряженности горизонтального магнитного поля и гради

ента температуры наблюдается уменьшение конвективного теплоперено

са с ростом величины магнитного поля. При определенных значениях на

пряженности магнитного поля и приложенного градиента температуры

течение затухает.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейших исследований конвекции МЖ в шаровой поло

сти связаны с численным моделированием изучаемой системы для определе
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ния роли различных механизмов тепло– и массопереноса. Последующие тео

ретические исследования могут быть направлены на построение моделей, учи

тывающих специфику микроструктуры МЖ, а также объясняющих природу

незатухающих автоколебаний. Актуальным является также экспериментальное

изучение влияния процессов массопереноса на конвекцию МЖ с учетом поли

дисперсности частиц и наличия агрегатов. Кроме того, интерес представляет

экспериментальное изучение влияния магнитовязкого эффекта на конвектив

ную устойчивость и течения в МЖ.
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