## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Краузиной Марины Тахировны
«Свободная конвекция магнитной жидкости в шаровой полости в
гравитационном и магнитном полях»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа М.Т. Краузиной посвящена экспериментальному исследованию конвективной устойчивости и теплопереносу в шаровой полости магнитной жидкости в гравитационном поле, а также влияния на них внешнего однородного магнитного поля.

**Актуальность** проведенного исследования связана с тем, что многообразие механизмов тепло- и массопереноса и, соответственно, контролируемых параметров, коэффициентов переноса от ряда внешних факторов и микроструктуры иногда затрудняет проведение достоверных теоретических расчетов для конвекции в магнитном коллоиде. Этот вопрос имеет не только теоретическое, но и практическое значение.

Следует отметить следующие **достоинства проделанной работы**:

1. Установление условий, при которых вертикальное однородное магнитное поле оказывает стабилизирующее действие на неоднородно нагретую МЖ в шаровой полости.

2. Экспериментально обнаруженные ориентирующие и стабилизирующие эффекты горизонтального однородного магнитного поля на конвективное течение МЖ в шаровой полости.

3. Вывод о стабилизации конвективного течения МЖ в шаровой полости при боковом обогреве независимо от взаимной ориентации горизонтального однородного магнитного поля и градиента температуры.

**Практическая ценность** работы состоит в том, что полученные результаты могут быть полезны при создании устройств, используемых для охлаждения проводников мощного тока и силовых трансформаторов, а также интенсификации теплообменных устройств на основе использования магнитной жидкости.

**Научная ценность** заключается в получении данных о конвекции и ее режимах в МЖ, а также о влиянии на них однородного магнитного поля, которые важны с фундаментальной точки зрения для построения адекватных теоретических моделей теплопереноса в магнитных коллоидах.

### Замечания:

1. Нет упоминания о методе определения кривой намагничивания, по которой можно было бы установить средний размер частицы (10 нм – стр. 8). Не названа лаборатория, в которой исследуемые образцы были синтезированы.

2. К замечаниям следует отнести отдельные слова или словосочетания, которые делают текст неоднозначным. Например, фраза на стр. 17 : ...« При определенных значениях напряженности магнитного поля и приложенного градиента температуры течение затухает».

Указанные недостатки затрудняют понимание некоторых выводов.

Основные результаты работы М.Т. Краузиной достаточно полно опубликованы в журналах, трудах конференций. Производит впечатление большое количество полученных выводов и сделанных на их основе научных публикаций.

Диссертационная работа М.Т. Краузиной «Свободная конвекция магнитной жидкости в шаровой полости в гравитационном и магнитном полях» соответствует требованиям и критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней». Поэтому **Краузина Марина Тахировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.**

Полунин Вячеслав Михайлович - профессор кафедры нанотехнологий, общей и прикладной физики ЮЗГУ (305040 г. Курск, ул. 50 лет Октября, д.94, тел. 8(4712) 50-48-00, [www.swsu.ru](http://www.swsu.ru), e-mail: [rector@swsu.ru](mailto:rector@swsu.ru)), доктор физико-математических наук, специальность 01.04.14 – теплофизика и молекулярная физика, профессор (раб.тел.8(4712)52-27-96, [polunin-vm1@yandex.ru](mailto:polunin-vm1@yandex.ru), [poluninvm1@gmail.com](mailto:poluninvm1@gmail.com))

Полунин В.М. согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

25.02.19.

В.М. Полунин

*В.М. Полунин*

*И.И. Резова*